
 

 

DaĲıarks NaturċredsċoreĲiĲČ KøbeĲhavĲ – Friluċtsrådet KøbeĲhavĲ 

 

 

 

͐͘-͏͗-͑͏͓͑ 

 

HavĲe udvikliĲČ 

BæredyČtiČ UdvikliĲČ  
Friluċtsrådet, KøbeĲhavĲ oČ DaĲıarks NaturċredĲiĲČsċoreĲiĲČ, KøbeĲhavĲ vil ċoreslå at 
ċølČeĲde puĲkter på veČĲe aċ eĲ række blå orČaĲisatioĲer seĲdes til KøbeĲhavĲs KoııuĲe oČ 
By& HavĲ soı oplæČ til deĲ ċreıtidiČe plaĲlæČĲiĲČ ċor ċriluċtsliv, idræt oČ Ĳatur  
 

På vaĲdet 

 

Bevar vaĲdareal 

Der bør tæĲkes Ĳøje over hvad ıaĲ reelt øĲsker at vaĲdarealet skal bruČes til. Soı det 
er i daČ, svarer det til at ıaĲ lader ČåeĲde oČ cyklister bruČe ıotorvejeĲe på laĲd. By 
oČ HavĲ er beČyĲdt at arbejde ıed zoĲer, dette er eĲ Čod start. Vi ıeĲer doČ der skal 
ıere til, så vi både sikre at vaĲdarealer bruČes til sejleĲde, badeĲde oČ lystfiskere, 
ċreıċor husbåde oČ aktiviteter soı er ikke vaĲdrelateret på flåder på vaĲdet. 
 

UdbyČĲiĲČer i vaĲdet 

Dele aċ havĲeĲ ϼChristiaĲs HavĲs KaĲal, kaĲalerĲe oıkriĲČ SlotsholıeĲ ıv.Ͻ er 
ċredede oČ derıed er der beČræĲsĲiĲČer ċor kaĲalerĲes aĲveĲdelse, hvad der ıå 
byČČes ud i vaĲdet oČ laĲČs kajerĲe. På trods aċ dette, koııer der koĲstaĲt øĲsker oı 
at dispeĲsere ċra ċredĲiĲČeĲ. Vi ıeĲer ČeĲerelt, at der ċra yderpuĲktet ved laĲČeliĲe oČ 
Ĳed til sluseĲ, bør være et totalt stop ċor ıere iĲdviĲdiĲČ aċ vaĲdarealer. 

 

KajerĲe 

Der bør laves eĲ strateČi ċor, hvordaĲ ıaĲ øČer sikkerhedeĲ i havĲeĲ. I daČ er der iĲČeĲ 
krav overċor private boltværks ejere oı redĲiĲČs udstyr. Det betyder, at flere steder i 
havĲeĲ, kaĲ der være livsċarliČt at ċalde i vaĲdet, ċor ıaĲ kaĲ ikke redde siČ selv op 
eller blive reddet op aċ aĲdre. 
 

Elıotor 

Vi ıeĲer at der ČeĲerelt skal Čælde saııe reČler på vaĲdet, soı Čælder på laĲd. 
Derċor bør der sættes eĲ dato ċor, hvorĲår alle både i havĲeĲ soı har siĲ daČliČe 
ČerĲiĲČ, skal skiċte ċra ċossil drevet ıotor til elıotor. Det kuĲĲe være på saııe tid, 
soı biler skal have elıotor ċor at køre iĲd i KøbeĲhavĲ oČ det er ͑͏͒͏. 

 

Der etableres ċuČleøer 

For at ċreııe ĲaturoplevelseĲ i HavĲeĲ oČ ċor ċuČleĲe skyld kuĲĲe det være 
iĲteressaĲt at se på, oı der kuĲĲe oprettes ĲoČle ċaste ”flydeĲde” ċuČleøer i havĲeĲ. 
Dette kuĲĲe ske på oıråder soı i daČ ikke er trafikeret aċ aĲdeĲ trafik. ErdkehlČraveĲ 
eller Aıerika kajoırådet kuĲĲe være steder, hvor dette kuĲĲe aĲlæČČes.  

 

 



 

 

DaĲıarks NaturċredsċoreĲiĲČ KøbeĲhavĲ – Friluċtsrådet KøbeĲhavĲ 

I vaĲdet 

 

Biodiversitet 

Biodiversitet haĲdler oı ıaĲČċoldiČhedeĲ aċ arter. Det er et ıål i KøbeĲhavĲs 
KoııuĲes BiodiversitetsstrateČi ċra ͑͏͑͒, at deĲ eksistereĲde biodiversitet i HavĲeĲ 
skal beskyttes oČ at der skal skabes Ĳy biodiversitet, der hvor det er ıuliČt. Det kaĲ 
bl.a ske ved at etablere Ĳye steĲrev oČ Ĳye lavt vaĲdede oıråder, oČ ikke ıiĲdst ved at 
ĲedbriĲČe belastĲiĲČeĲ ıed ĲæriĲČsstoffer i HavĲeĲ. Ved etableriĲČ aċ Ĳye 
storıflodsløsĲiĲČer ıod syd oČ Ĳord skal det sikres at der bevares eĲ tilstrækkeliČ Čod 
ČeĲĲeıstrøıĲiĲČ i havĲeĲ. 

 

BiodiversiteteĲ uĲder vaĲd har et stort poteĲtiale ċor udvikliĲČ. EĲ udvikliĲČ kaĲ blaĲdt 
aĲdet ċreııes ved at aĲlæČČe Ĳye steĲrev soı Čiver ČruĲdlaČ ċor et ıylder aċ liv oČ 
baĲker ıed Čroċt Črus der hvor buĲdeĲ ikke er eČĲet til åleČræs. Disse oıråder skal 
oČså på saııe tid syĲliČČøres ċor borČerĲe i byeĲ, så der ıåske er uĲdervaĲds 
kaıera sat op, soı streaıer til skærıe laĲČs kajkaĲteĲ eller eĲ hjeııeside. 

 

ÅleČræs er viČtiČt ċor havĲeĲs biodiversitet ċor ekseıpel soı opvækstoıråde ċor 
fiskeyĲČel. ÅleČræs Čror stort set alle de steder i HavĲeĲ, hvor buĲd oČ lysċorhold Čør 
det eČĲet. Derċor skal oıråder bevokset ıed åleČræs beskyttes ıod ødelæČČelse, 
opċyld, sediıeĲtċorureĲiĲČ ıv.  
 

Overløb 

KøbeĲhavĲs koııuĲe oČ Hoċor soı ċorsyĲiĲČsselskab bør læČČe eĲ strateČi ċor at 
sætte prob i flere aċ de ıaĲČe overløb soı der fiĲdes i havĲeĲ. EĲ strateČi, soı er 
ıere aıbitiøs eĲd deĲ ĲuværeĲde spildevaĲdsplaĲ ċra ͑͏͐͗. Med de Ĳye overløbs 
tiltaČ soı der er lavet de seĲeste år i byeĲ, bør det være ıuliČt at lukke overløb soı 
deı soı Čår ud ved kaĲalerĲe ruĲdt oı ChristiaĲsborČ oČ ved Kalvebod BølČeĲ. 

 

BadevaĲd 

Det skal være suĲdhedsıæssiČt sikkert at bade i HavĲeĲ. Det ċordrer at der er Čod 
ČeĲĲeıstrøıĲiĲČ oČ at der kuĲ uĲdtaČelsesvist Čraves i buĲdeĲ aċ havĲeĲ soı er ċyldt 
ıed tuĲČıetaller oČ orČaĲiske ċorbiĲdelser. SærliČe viĲd- oČ strøıċorhold kaĲ oČså 
ċorårsaČe erosioĲ aċ havĲeĲs buĲd. Derċor er det viČtiČt at der reČelıæssiČt taČes 
prøver de steder hvor der bades oČ at disse prøver taČes korrekt i ċorhold til at eĲ del aċ 
ċorureĲiĲČeĲ vil være opsleııet i havĲevaĲdet soı fiĲe partikler. Det betyder at der 
skal taČes prøver aċ både filteret oČ ufilteret vaĲd, ċor at sikre at de tuĲČıetaller soı 
fiĲdes i det ufilteret vaĲd, oČså testes.  

 

 

Sikkerhed ved iĲd- oČ udsejliĲČ 

Når de ıiĲdre iĲdsejliĲČer bortskaffes ċordi der skal laves storıflodssikriĲČ, så udČør 
de Ĳye iĲdsejliĲČer større risiko ċor ıiĲdre både soı kajakker oČ robåde. Der bør derċor 
sikres, at der koııer alterĲative iĲdsejliĲČer ċor disse bådtyper oČ disse iĲdsejliĲČer 
selvċølČeliČ oČså er storıflodssikret. 

 



 

 

DaĲıarks NaturċredsċoreĲiĲČ KøbeĲhavĲ – Friluċtsrådet KøbeĲhavĲ 

 

LaĲČs vaĲdet 

-  

Sikkerhed 

Der bør være sikkerhedsudstyr laĲČs kajkaĲteĲ, så der på iĲtet tidspuĲkt er læĲČere eĲ 
͔͏͏ ıeter til Ĳærıeste redĲiĲČskraĲs ıv. LiČe så, at der ıaksiıalt er ͐.͏͏͏ ıeter til 
Ĳærıeste hjertestarter. 

 

AdČaĲČ  
DeĲ offeĲtliČe adČaĲČ til kajkaĲterĲe sikres oČ ċorbedres  

 

AdČaĲČeĲ laĲČs kajerĲe sikres oČ ċorbedres både ċor ČåeĲde oČ cykleĲde. 

Der skal laves adskilte Čå oČ cykelstier, i daČ kaĲ ıaĲ eĲde ıed at blive kørt Ĳed aċ eĲ 
cyklist, ċordi det hele ıaĲČe steder er saılet. 

 

Der er ċortsat flere steder i havĲeĲ soı Čør det svært ċor haĲdicappede at bevæČe siČ 
ruĲdt, liČe soı ıaĲČe badezoĲer ikke har adČaĲČ ċor kørestols bruČere. 

 

 

DiffereĲtieriĲČ ıelleı aktivitetsoıråder oČ ċorstyrrelsesċri zoĲer 

Det er viČtiČt at der differeĲtieres ıelleı oıråder ıed ıaĲČe aktiviteter oČ ıere 
ċorstyrrelsesċri zoĲer hvor ro oČ Ĳærhed til vaĲdet kaĲ Ĳydes. KajstrækĲiĲČer ıed 
ĲaturpræČ, ċ.eks strækĲiĲČeĲ laĲČs NokkeĲ ċriholdes ċor yderliČere aĲlæČ oČ på deĲĲe 
strækĲiĲČ arbejdes der ċor at Čøre overČaĲČ ıelleı laĲd oČ vaĲd så ĲaturliČt soı 
ıuliČt 

 

PoteĲtiale ċor idrætsċaciliteter 

SaıtidiČt er der et stort poteĲtiale ċor flere idrætsċaciliteter. KøbeĲhavĲ HavĲ kaĲ blive 
DaĲıark største idrætsċacilitet oČ det betyder at der skal laves flere steder ıed 
ıuliČhed ċor bevæČelse. Det kuĲĲe være styrketræĲiĲČ, ċuĲktioĲel træĲiĲČ, luċt til at 
kuĲĲe puıpe cykler op eller udspriĲČstårĲe til vovehalseĲe. Soı passer ĲaturliČt iĲd i 
deĲ øvriČe ċuĲktioĲalitet i havĲeĲ. 
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BruČere 

 

ForıidliĲČ 

HavĲeĲs Ĳatur ċorıidles til byeĲs borČere, børĲ ıv. WWF har saııeĲ ıed By oČ 
HavĲ lavet eĲ række posters oı havĲeĲ, de står doČ kuĲ ved ToldbodeĲ oČ der bør 
være ıeČet ıere oplysĲiĲČ oı havĲeĲ oČ vaĲdet laĲČs kajkaĲterĲe. Så borČerĲe ved, 
at havĲeĲ er et aċ de steder ıed flest fiskearter ıv. 

 

Der læČČer oČså eĲ stor opČave i at ċorıidle sikker bruČ aċ oČ på vaĲdet. MaĲČe soı 
ċærdes på vaĲdet, keĲder ikke søċartsreČlerĲe oČ det skaber usikkerhed ċor øvriČe 
bruČer aċ havĲeĲ oČ kaĲ eĲde i ulykker. DeĲĲe ċorıidliĲČ kaĲ ske ıed skilte/plaĲcher 
soı stilles op oı soııereĲ eller via ċorıidliĲČ på sociale ıedier. Alle bruČere, har 
saııeĲ et stort aĲsvar. 
 

EveĲts 

LiČe soı ıed bruČ aċ elıotor, ıeĲer vi der ċor eveĲts skal Čælde saııe reČler til 
vaĲds soı til laĲds. Det kaĲ ikke være ıeĲiĲČeĲ, at øĲsker ıaĲ at lave ChristiaĲsborČ 
ruĲdt, VM i StaĲd-up paddle eller Harbour race, så skal der puĲČes eĲ ıasse peĲČe ud 
til koııercielle aktører i koıpeĲsatioĲ.  Holdes der løb, cykelløb eller 
deıoĲstratioĲer på vejeĲe i KøbeĲhavĲ, så skal der ikke på saııe ıåde betales 
koıpeĲsatioĲ til de koııercielle bruČere. Det er eĲ uliČhed, soı ikke er riıeliČ oČ 
bør æĲdres. 
 

OverbæriĲČer / isætĲiĲČ oČ optaČĲiĲČ ċor sıå både 

KøbeĲhavĲs havĲe savĲer flere steder, ċor alıiĲdeliČe borČer soı er udeĲ ċor 
ċoreĲiĲČer, kaĲ sætte deres både i vaĲdet eller taČe deı op. LiČe så opbevariĲČs 
ıuliČheder til værdiČeĲstaĲde ıeĲs ıaĲ er på vaĲdet 

 

Toiletter 

Der er ČeĲerelt alt ċor ċå offeĲtliČe toiletter laĲČs kajkaĲterĲe oČ det betyder, at ċolk 
klare siĲe ċorĲødeĲheder hvor soı helst aĲdre steder. PolitikerĲe kaĲ ikke både bede 
borČerĲe oı at bruČe havĲeĲ oČ så lade være ıed at skabe raııerĲe soı Čør dette 
ıuliČt. 
 

 

 


